

貸借対照表

平成29年3月31日現在

単位：円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金			
現金預金	24,417,169	27,084,466	△ 2,667,297
現金預金合計	24,417,169	27,084,466	△ 2,667,297
(2) その他流動資産			
前払費用	148,630	0	148,630
その他流動資産合計	148,630	0	148,630
流動資産合計	24,565,799	27,084,466	△ 2,518,667
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	404,995,400	400,793,900	4,201,500
基本財産合計	404,995,400	400,793,900	4,201,500
(2) その他固定資産			
什器備品	2	3	△ 1
電話加入権	90,000	90,000	0
その他固定資産合計	90,002	90,003	△ 1
固定資産合計	405,085,402	400,883,903	4,201,499
資産合計	429,651,201	427,968,369	1,682,832
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	16,000,000	15,800,000	200,000
流動負債合計	16,000,000	15,800,000	200,000
負債合計	16,000,000	15,800,000	200,000
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
出捐金	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
2 一般正味財産	13,651,201	12,168,369	1,482,832
正味財産合計	413,651,201	412,168,369	1,482,832
負債及び正味財産合計	429,651,201	427,968,369	1,682,832

貸借対照表内訳書

平成29年3月31日現在

単位：円

科 目	公益目的事業会計	法 人 会 計	内 部 取 引 控 除	合 計
I 資産の部				
1 流動資産				
(1) 現金預金				
現金預金	△ 10,157,053	34,574,222	0	24,417,169
現金預金合計	△ 10,157,053	34,574,222	0	24,417,169
(2) その他流動資産				
前払費用	74,315	74,315	0	148,630
その他流動資産合計	74,315	74,315	0	148,630
流動資産合計	△ 10,082,738	34,648,537	0	24,565,799
2 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	202,497,700	202,497,700	0	404,995,400
基本財産合計	202,497,700	202,497,700	0	404,995,400
(2) その他固定資産				
什器備品	1	1	0	2
電話加入権	45,000	45,000	0	90,000
その他固定資産合計	45,001	45,001	0	90,002
固定資産合計	202,542,701	202,542,701	0	405,085,402
資産合計	192,459,963	237,191,238	0	429,651,201
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	16,000,000	0	0	16,000,000
流動負債合計	16,000,000	0	0	16,000,000
負債合計	16,000,000	0	0	16,000,000
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
出捐金	200,000,000	200,000,000	0	400,000,000
指定正味財産合計	200,000,000	200,000,000	0	400,000,000
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)	(400,000,000)
2 一般正味財産				
正味財産合計	△ 23,540,037	37,191,238	0	13,651,201
負債及び正味財産合計	176,459,963	237,191,238	0	413,651,201
負債及び正味財産合計	192,459,963	237,191,238	0	429,651,201

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

単位：円

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,878,500	9,806,600	△ 4,928,100
②受取寄付金			
受取寄付金	22,000,000	14,000,000	8,000,000
③雑収益			
受取利息	198	5,201	△ 5,003
経常収益計	26,878,698	23,811,801	3,066,897
(2) 経常費用			
①事業費			
研究助成	14,899,580	14,711,280	188,300
論文表彰	2,000,000	1,500,000	500,000
表彰式	2,462,132	1,994,293	467,839
②管理費			
人件費	3,374,641	3,368,769	5,872
会議費	1,072,481	792,449	280,032
旅費交通費	105,351	132,590	△ 27,239
通信運搬費	202,055	213,942	△ 11,887
消耗什器備品費	121,173	112,632	8,541
印刷製本費	497,880	338,580	159,300
賃借料	194,400	194,400	0
雑費	466,173	563,950	△ 97,777
経常費用計	25,395,866	23,922,885	1,472,981
当期経常増減額	1,482,832	△ 111,084	1,593,916
当期一般正味財産増減額	1,482,832	△ 111,084	1,593,916
一般正味財産期首残高	12,168,369	12,279,453	△ 111,084
一般正味財産期末残高	13,651,201	12,168,369	1,482,832
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産期末残高	400,000,000	400,000,000	0
III 正味財産期末残高	413,651,201	412,168,369	1,482,832

正味財産増減計算内訳書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

単位：円

科 目	公益目的事業会計				法人会計 (管理費)	内部取引 控除	合計 (A)	前年度決算 (B)	差異 (A-B)
	研究援助助成	表彰事業	共通	小計					
I 一般正味財産増減の部									
1 経常増減の部									
(1) 経常収益									
①基本財産運用益									
基本財産受取利息	1,951,400	487,850	0	2,439,250	2,439,250	0	4,878,500	9,806,600	△ 4,928,100
②受取寄付金									
受取寄付金	8,800,000	2,200,000	0	11,000,000	11,000,000	0	22,000,000	14,000,000	8,000,000
③雑収益									
受取利息	80	19	0	99	99	0	198	5,201	△ 5,003
経常収益計	10,751,480	2,687,869	0	13,439,349	13,439,349	0	26,878,698	23,811,801	3,066,897
(2) 経常費用									
①事業費									
研究助成	14,899,580	0	0	14,899,580	0	0	14,899,580	14,711,280	188,300
論文表彰	0	2,000,000	0	2,000,000	0	0	2,000,000	1,500,000	500,000
表彰関係	0	2,462,132	0	2,462,132	0	0	2,462,132	1,994,293	467,839
②管理費									
人件費	1,687,321	674,928	0	2,362,249	1,012,392	0	3,374,641	3,368,769	5,872
会議費	0	0	0	0	1,072,481	0	1,072,481	792,449	280,032
旅費交通費	0	0	0	0	105,351	0	105,351	132,590	△ 27,239
通信運搬費	0	0	0	0	202,055	0	202,055	213,942	△ 11,887
消耗什器備品費	0	0	0	0	121,173	0	121,173	112,632	8,541
印刷製本費	248,940	99,576	0	348,516	149,364	0	497,880	338,580	159,300
賃借料	97,200	38,880	0	136,080	58,320	0	194,400	194,400	0
雑費	0	0	0	0	466,173	0	466,173	563,950	△ 97,777
経常費用計	16,933,041	5,275,516	0	22,208,557	3,187,309	0	25,395,866	23,922,885	1,472,981
当期経常増減額	△ 6,181,561	△ 2,587,647	0	△ 8,769,208	10,252,040	0	1,482,832	△ 111,084	1,593,916
当期一般正味財産増減額	△ 6,181,561	△ 2,587,647	0	△ 8,769,208	10,252,040	0	1,482,832	△ 111,084	1,593,916
一般正味財産期首残高				△ 14,770,829	26,939,198		12,168,369	12,279,453	△ 111,084
一般正味財産期末残高				△ 23,540,037	37,191,238		13,651,201	12,168,369	1,482,832
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額							0	0	0
指定正味財産期首残高				200,000,000	200,000,000		400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産期末残高				200,000,000	200,000,000		400,000,000	400,000,000	0
III 正味財産期末残高				176,459,963	237,191,238		413,651,201	412,168,369	1,482,832

附 属 明 細 書

基本財産の明細は、財務諸表の注記に記載しています。

財 産 目 録

平成29年3月31日現在

単位：円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産) 現金預金	現金	手元保管	運転資金として	47,811
	預金	普通預金 三井住友銀行名古屋支店	運転資金として	23,141,340
	預金	普通預金 三菱東京UFJ銀行名古屋営業部	運転資金として	1,228,018
	現金預金合計			24,417,169
(その他流動資産)	前払費用	前払費用1件	経過利息の前払	148,630
	その他流動資産合計			148,630
流動資産合計				24,565,799
(固定資産) 基本財産	投資有価証券	三菱UFJモルガン・スタンレー 証券ユーロ円債	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要な その他の活動の用に供する財産であり、運用 益を公益目的事業と、管理費の財源として使 用	200,000,000
	投資有価証券	GOLDMAN SACHS GPユーロ円債	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要な その他の活動の用に供する財産であり、運用 益を公益目的事業と、管理費の財源として使 用	100,700,500
	投資有価証券	みずほフィナンシャルグループ 劣後FR	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要な その他の活動の用に供する財産であり、運用 益を公益目的事業と、管理費の財源として使 用	104,294,900
	基本財産合計			404,995,400
(その他固定資産)	什器備品	パソコン・金庫	公益目的事業と、公益目的事業に必要なその 他の活動に使用	2
	電話加入権	財団本部	公益目的事業と、公益目的事業に必要なその 他の活動に使用	90,000
	その他固定資産合計			90,002
固定資産合計				405,085,402
資産合計				429,651,201
(流動負債)	未払金	未払金38件	研究助成金・論文表彰賞金他	16,000,000
	流動負債合計			16,000,000
負債合計				16,000,000
正味財産				413,651,201